1 Questa Regula è desunta dal framm. *Ait pretor* (D.43.18.1.4¹), dove: *A colui a cui concediamo l'azione, allo stesso molto più compete anche l'eccezione*; la stessa cosa è detta nella Regula 156 del Digesto, framm. *Inuitus* (D.50.17.156.1²), *A colui a cui concediamo l'azione, allo stesso molto più compete anche l'eccezione.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam intelligendam esse, et procedere tunc solummodo, quando de eodem, et ad idem agitur, ac excipitur, ut bene advertit Glossa marginalis hic, communiter recepta. Item quando non adest ratio specialis exceptionem magis, quam actionem repellens, prout patebit ex fallentiis infra a num. 5. adducendis. Hinc

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e qual'è il suo vero significato. SI RISPONDE I. La Regula va interpretata e si applica non solo quando si agisce e si eccepisce per un medesimo risultato, come bene sottolinea la Glossa marginale comunemente recepita sul punto³; ma anche quando non sussiste una speciale motivazione che escluda tanto l'eccezione quanto l'azione, come risulta dalle eccezioni illustrate *infra* dal numero 5 in poi. Da ciò

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Quando alicui de Jure competit actio pro re aliqua acquirenda, eidem etiam, et multo*

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Quando il diritto attribuisce a qualcuno un'azione per*

¹ Digesto

² Digesto

³ Glossa, Sextus, pag. 848

magis competit exceptio pro eadem, si habet retinenda ad excludendam actionem, quam alius pro eadem re instituit. Ratio est, tum; quia cui licet quod est plus, licet utique, quod est minus, juxta Reg. 53. de R.J. in 6. Plus autem est agere, quam excipere; cum non raro, cui denegatur actio, concedatur exceptio arg. c. Cum inter. 5. de Except. utpote quae tanquam sui defensio in majore aequitate fundatur l. Qui aequitate. 12. ff. de Doli mali except. Tum; quia exceptio tendit ad rei retentionem, quae facilius conceditur, quam acquisitio illius, qualem intendit actio. l. Per retentionem. 4. C. de Usur. Tum; quia exceptione utens repraesentat personam Rei, actionem vero instituens personam Actoris: sed *Favorabiliores Rei potius, quam Actores habentur.* l. 125. ff. de R.J. Quibus accedit, Jura promptiora esse ad absolvendum, et liberandum, quod quaerit excipiens, quam condemnandum, et obligandum, quod intendit actionem instituens. l. Arianus. 47. ff. de Oblig. et Action. consequenter, cui de Jure competit actio pro aliqua re acquirenda, multo magis ei competit exceptio pro illa retinenda.